
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
ASSESSORIA JURÍDICA  

  

 

Resolução 061, de 27 de outubro de 2008 

RESOLUÇÃO N° 061, DE 27 DE OUTUBRO DE 2008. 
 

Dispõe sobre a Concessão de Promoção aos 

servidores ocupantes de cargos de provimento 

efetivo do Quadro de Pessoal da SETOP. 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo §1º do art. 93 da Constituição do Estado, tendo em vista o disposto na 

Lei Delegada nº 128, de 25 de janeiro de 2007, e no inciso VIII do art. 4º do Decreto nº 44.769, de 7 de 

abril de 2008, que dispõe sobre a promoção por escolaridade adicional do servidor das carreiras dos 

grupos de atividades do poder executivo que especifica, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º  Conceder Promoção por Escolaridade Adicional, a partir de 1º de janeiro de 2008, 

nos termos do art. 2º do Decreto nº 44.769, de 2008 e Resolução Conjunta nº 6566, de 3 de junho de 

2008, aos servidores ocupantes de cargos de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de 

Estado de Transportes e Obras Públicas relacionados no Anexo I.  

 

Art. 2º   Tornar sem efeito, nos termos do art. 79 da Lei nº 16.192, de 23 de junho de 2006, 

os atos de progressão na carreira concedidos através da Resolução nº 003, de 8 de fevereiro de 2008, aos 

servidores relacionados no Anexo II.  

 

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

1º de janeiro de 2008.  

           

Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Horizonte, aos 27 de 

outubro de 2008. 220º da Inconfidência Mineira e 187º da Independência do Brasil. 

 

 

JOÃO ANTÔNIO FLEURY TEIXEIRA 

Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas, em exercício. 

 
 



 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
ASSESSORIA JURÍDICA  

  

 

Resolução 061, de 27 de outubro de 2008 

 
ANEXO I À RESOLUÇÃO Nº 061, DE 27 DE OUTUBRO DE 2008 

 

MASP NOME CARREIRA 
NÍVE

L GRAU 

338.873-3 Adriana Torido Serra 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

371.165-2 Alberto da Silva Gomes 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas II A 

902.383-9 Andrelina Lopes de Sousa 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas III A 

278.443-7 Angela Maria Felipe de Souza 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas III A 

903.448-9 Antônio Kleber Rodrigues 
Gestor de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

340.164-3 Aurélio Dias Moreira 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas III A 

365.165-0 Bernardo Oliveira Daibert 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas III A 

272.119-9 
Decio Teixeira da Costa 
Nazareth 

Gestor de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

351.374-4 Delman Rodrigues de Souza 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas II A 

262.207-4 Geralda Carvalhaes de Almeida 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

367.328-2 Jurandir Emílio de Paiva 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

350.130-1 Márcia Eliane da Silva 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas II A 

262.006-0 Márcia Fonseca 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

263.064-8 Maria das Graças de Jesus 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas V A 

350.077-4 Patrícia Mara Rabelo 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas III A 

307.819-3 
Ricardo Giordano de Andrade 
Brito 

Gestor de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

301.451-1 Ricardo Luiz Miranda 
Agente de Transportes e 
Obras Públicas III A 

367.980-0 Sebastião de Paula Rodrigues 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas II A 

907.401-4 Silvia Maria Teixeira 
Gestor de Transportes e 
Obras Públicas IV A 

221.862-6 Therezinha Lúcia Gomes 
Auxiliar de Transportes e 
Obras Públicas II A 



 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS 
ASSESSORIA JURÍDICA  

  

 

Resolução 061, de 27 de outubro de 2008 

ANEXO II À RESOLUÇÃO Nº 061, DE 27 DE OUTUBRO DE 2008 
 

  MASP NOME CARREIRA NÍVEL GRAU 

338.873-3 Adriana Torido Serra 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas III B 

371.165-2 Alberto da Silva Gomes 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas I B 

902.383-9 Andrelina Lopes de Sousa 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas II B 

278.443-7 Angela Maria Felipe de Souza 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas II B 

903.448-9 Antônio Kleber Rodrigues 
Gestor de Transportes 
e Obras Públicas III B 

340.164-3 Aurélio Dias Moreira 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas II B 

365.165-0 Bernardo Oliveira Daibert 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas II B 

272.119-9 
Decio Teixeira da Costa 
Nazareth 

Gestor de Transportes 
e Obras Públicas III B 

351.374-4 Delman Rodrigues de Souza 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas I B 

262.207-4 
Geralda Carvalhaes de 
Almeida 

Agente de Transportes 
e Obras Públicas III B 

367.328-2 Jurandir Emílio de Paiva 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas III B 

350.130-1 Márcia Eliane da Silva 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas I B 

262.006-0 Márcia Fonseca 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas III B 

263.064-8 Maria das Graças de Jesus 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas IV B 

350.077-4 Patrícia Mara Rabelo 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas II B 

307.819-3 
Ricardo Giordano de Andrade 
Brito 

Gestor de Transportes 
e Obras Públicas III B 

301.451-1 Ricardo Luiz Miranda 
Agente de Transportes 
e Obras Públicas II B 

367.980-0 Sebastião de Paula Rodrigues 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas I B 

907.401-4 Silvia Maria Teixeira 
Gestor de Transportes 
e Obras Públicas III B 

221.862-6 Therezinha Lúcia Gomes 
Auxiliar de Transportes 
e Obras Públicas I B 


